证券代码：603839        证券简称：安正时尚       公告编号：2023-041

安正时尚集团股份有限公司

关于拟对控股公司上海蛙品实施减资、转让控制权

暨关联交易的公告

重要内容提示：

 安正时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）基于聚焦中高端消费市

场赛道的战略安排，拟通过全资子公司上海摩萨克服饰有限公司（以下

简称“上海摩萨克”）对上海蛙品儿童用品有限公司（以下简称“上海蛙

品”）以减资的方式转让上海蛙品控制权，本次减资估值作价参考上海蛙

品 2022 年 12 月 31 日的净资产值以及第三方出具的资产评估报告，上

海蛙品整体估值为 22,867.23万元。本次减资由上海蛙品回购上海摩萨

克持有的上海蛙品 1,034.5 万元出资额对应的股权总价为 3,000.70 万

元。本次上海蛙品回购减资完成后，公司全资子公司上海艳姿服饰有限

公司（以下简称“上海艳姿”）和上海摩萨克合计持有上海蛙品的股权占

比由 53.9072%变更为 46.9451%，公司不再将上海蛙品财务报表纳入合

并报表范围。

 过去12个月，公司与关联方邓庆云、叶露、邓汉樑、岑丽霞、邓庆伦、

于晓红发生的交易类别相关的交易累计次数及其金额 ：累计次数0次，

累计交易金额0元。

 本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》中

规定的重大资产重组。本次交易尚需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

       （一）本次减资的基本情况

公司为进一步聚焦中高端消费市场赛道，拟通过减资方式转让上海蛙品

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

控制权，本次减资完成后，上海蛙品注册资本由7,883.5375万元减少至

6,849.0375万元，公司通过上海艳姿和上海摩萨克合计持有上海蛙品股权

46.9451%，不再是上海蛙品的控股股东，公司不再将上海蛙品财务报表纳入合并

报表范围。本次减资完成后，上海蛙品的股权结构情况如下：

                                                             （单位：万元）

序号 股东姓名/名称 认缴出资额 实缴出资额 出资比例

1 上海艳姿服饰有限公司 2,499.7875 2,499.7875 36.4984%

2 上海摩萨克服饰有限公司 715.5000 715.5000 10.4467%

3 邓庆云 786.2500 786.2500 11.4797%

4 叶露 786.2500 786.2500 11.4797%

5 邓汉樑 637.5000 637.5000 9.3079%

6 岑丽霞 637.5000 637.5000 9.3079%

7 邓庆伦 393.1250 393.1250 5.7399%

8 于晓红 393.1250 393.1250 5.7399%

合计 -- 6,849.0375 6,849.0375 100.0000%

 （二）根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 5 号——交易与关联交易》有关规定，本次交易的主体邓庆云、叶露、

邓汉樑、岑丽霞、邓庆伦、于晓红为公司的关联方，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

（四）自 2021 年以来，公司未对上海蛙品进行过任何形式的财务资助或提供

过担保融资。

（五）本次交易已经公司第五届董事会第二十七次会议审议通过，公司独立董

事已发表了事前认可意见及同意的独立意见。本次交易尚需提交公司股东大会审

议。

二、公司收购、增资上海蛙品历次股权情况介绍

2018 年 10 月上海摩萨克与上海蛙品及各自然人股东签订了《关于上海蛙

品儿童用品有限公司之投资合作合同》，上海摩萨克以人民币 3,000 万元认缴上

海蛙品 7.5%的股权，以人民币 3,666.7 万元受让了上海蛙品 9.16%的股权。公司

于 2018 年 10 月及 12 月分批支付了上述 2 笔款项，共计 6,666.7 万元，上海摩

萨克持有上海蛙品 16.67%的股权。

2019 年 9 月，上海摩萨克与上海蛙品及各自然人股东签订了《关于上海蛙

品儿童用品有限公司之股权转让合同》，上海摩萨克以人民币 5,000 万元受让各

自然人合计持有的上海蛙品 12.5%的股权。公司于 2019 年 10 月支付了款项。本

次交易完成后，上海摩萨克累计持有上海蛙品 29.17%的股权。2020 年 2 月 10

日，公司召开 2020 年第一次临时股东大会审议通过了《关于部分募投项目变更、

结项并将节余募集资金永久性补充流动资金暨关联交易的议案》，将“营销网络建

设——上海艳姿”项目募集资金的 16,450.00 万元变更用于增资收购上海蛙品

29.41%的股权。本次增资完成后，公司累计持有上海蛙品 50%的股权。上述股权

变更的工商登记于 2020 年 3 月底完成。

  2022 年 8 月，上海蛙品与其个人股东于向荣签订了《关于上海蛙品儿童用

品有限公司定向减资协议》，由上海蛙品回购注销于向荣持有的上海蛙品 2.25%

股权，本次回购价格参考上海蛙品 2022 年 6 月 30 日的净资产值，回购支付的对

价为 540 万元，本次上海蛙品回购减资的工商变更于 2022 年 11 月 17 日完成，

本次回购暨减资事项完成后，上海蛙品注册资本由 8,499.7875 万元减少至

8,308.5375 万元。公司持有上海蛙品股权增至 51.1497%。

2023 年 1 月，上海蛙品与其个人股东丁勇签订了《关于上海蛙品儿童用品

有限公司定向减资协议》，由上海蛙品回购注销丁勇持有的上海蛙品 5.1152%股

权，本次回购价格参考上海蛙品 2022 年 6 月 30 日的净资产值，回购支付的对价

为 1,232.7681 万元，本次上海蛙品回购减资的工商变更于 2023 年 4 月 4 日完成，

本次回购暨减资事项完成后，上海蛙品注册资本由 8,308.5375 万元减少至

7,883.5375 万元。公司持有上海蛙品股权增至 53.9072%。

  三、上海蛙品 2022 年和 2023 年一季度的经营状况及说明

  2022 年和 2023 年一季度，上海蛙品的经营状况如下表：

单位：万元

项目 2023 年一季度（未经审计） 2022 年（经审计）

营业收入 5,217.95 23,216.63

减：营业成本 3,341.73 15,675.80

税金及附加 20.36 55.01

销售费用 591.04 3,515.92

管理费用 708.79 3,405.31

研发费用 128.84 1,260.52

财务费用 -47.60 -163.05

利息收入 64.32 250.74

加：其他收益 400.01 15.10

投资收益（损失以“-”号填

列）
35.60 225.15

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-147.41 -549.55

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-306.56 -3,482.29

资产处置收益（损失以“-”

号填列）
35.59 6.48

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
492.02 -4,317.99

加：营业外收入 46.12 132.21

减：营业外支出 5.75 32.64

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
532.39 -4,218.41

减：所得税费用 134.05 -1,052.00

五、净利润（净亏损以“-”

号填列）
398.34 -3,166.42

公司收购上海蛙品以来，上海蛙品经历过以加盟为主转变为以直营为主，后

又调整为以加盟为主的经营模式的探索和变化，同时，受国内宏观经济环境波动

的影响，上海蛙品经营业绩未达预期，品牌和渠道发展未有大的突破，公司基于

战略聚焦的考虑，拟通过减资的方式将上海蛙品控制权转让给上海蛙品创始管理

团队，增加其经营的自主权和管理的灵活性。

   四、关联人介绍

（一）基本情况

    1.邓庆云先生

邓庆云先生，中国国籍，身份证号码：33010619731126****，住所：广东省

佛山市南海区桂城街道南海大道****。

2.叶露女士

叶露女士，中国国籍，身份证号码：33052119741126****，住所：广东省佛

山市禅城区城门三街****，系邓庆云之妻。

3.邓汉樑先生

邓汉樑先生，中国国籍，身份证号码：44062219470727****，住所：广东省

佛山市南海区桂城街道南三路****，系邓庆云之父。

4.岑丽霞女士

岑丽霞女士，中国国籍，身份证号码：44062219511020****，住所：广东省

佛山市南海区桂城街道南三路****，系邓庆云之母。

5.邓庆伦先生

邓庆伦先生，中国国籍，身份证号码：44068219760804****，住所：广东省

佛山市南海区桂城街道南三路****，系邓庆云之弟。

6.于晓红女士

于晓红女士，中国国籍，身份证号码：37060219750610****，住所：山东省

烟台市芝罘区广丰街****，系邓庆云之弟媳。

（二）关联关系

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》

的有关规定，上海蛙品股东中邓庆云、叶露、邓汉樑、岑丽霞、邓庆伦、于晓红

系直系亲属关系，本次上海蛙品减资前，上述股东合计持有上海蛙品 46.0928%

股权，根据实质重于形式原则认定为公司关联自然人，公司全资子公司上海摩萨

克通过减资方式减少持有上海蛙品股权，转让控制权的事宜构成关联交易。

五、关联交易标的基本情况

（一）基本情况

企业名称：上海蛙品儿童用品有限公司

统一社会信用代码：91310118MA1JMNTN1T

住所：上海市闵行区放鹤路 1088 号

法定代表人：邓庆云

注册资本：7,883.5375 万元

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

经营范围：一般项目：玩具制造；母婴用品制造；玩具销售；玩具、动漫及

游艺用品销售；服装制造；服饰制造；服饰研发；鞋制造；服装辅料制造；服装

服饰批发；服装服饰零售；服装辅料销售；金属结构销售；办公用品销售；日用

百货销售；电子产品销售；家居用品销售；厨具卫具及日用杂品批发；针纺织品

销售；箱包销售；鞋帽批发；鞋帽零售；皮革制品销售；橡胶制品销售；塑料制

品销售；日用木制品销售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；

日用陶瓷制品销售；通讯设备销售；货物进出口；技术进出口；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备租赁；计算机及通

讯设备租赁；办公设备租赁服务；会议及展览服务；礼仪服务；摄像及视频制作

服务；组织文化艺术交流活动；通用设备修理；普通机械设备安装服务；企业形

象策划；互联网销售（除销售需要许可的商品）；信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务）；社会经济咨询服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；票务代理服务；物业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

营业期限：2018-10-09 至 2048-10-08

（二）现有股权结构

                                                 （单位：万元）

序号 股东姓名/名称 认缴出资额 实缴出资额 出资比例

1 上海艳姿服饰有限公司 2,499.7875 2,499.7875 31.7090%

2 上海摩萨克服饰有限公司 1,750.0000 1,750.0000 22.1982%

3 邓庆云 786.2500 786.2500 9.9733%

4 叶露 786.2500 786.2500 9.9733%

5 邓汉樑 637.5000 637.5000 8.0865%

6 岑丽霞 637.5000 637.5000 8.0865%

7 邓庆伦 393.1250 393.1250 4.9867%

8 于晓红 393.1250 393.1250 4.9867%

 合计 -- 7,883.5375 7,883.5375 100.0000%

（三）主要财务数据

                                                 单位：万元

项目 2023 年 3 月 31 日

（未经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2020 年 12 月 31 日

（经审计）

总资产 30,289.66 33.434.54 39,502.10 36,958.73

总负债 8,433.89 11,977.11 14,338.26 12,663.77

净资产 21,855.77 21,457.43 25,163.85 24,294.96

项目 2023 年一季度（未

经审计）
2022年度（经审计）

2021年度（经审计） 2020年度（经审计）

营业收入 5,217.95 23,216.63 33,924.81 22,846.50

净利润 398.34 -3,166.42 868.88 1,017.91

六、关联交易的主要内容及定价政策

（一）本次交易的主要内容

公司全资子公司上海艳姿、上海摩萨克与上海蛙品、邓庆云、叶露、邓汉樑、

岑丽霞、邓庆伦、于晓红于 2023 年 6 月 8 日签署《关于上海蛙品儿童用品有限

公司定向减资协议》，为便于表述，协议中，邓庆云、叶露、邓汉樑、岑丽霞、

邓庆伦、于晓红合称为“甲方”，上海艳姿、上海摩萨克合称为“安正系股东”，

主要内容如下：

1、减资金额及比例

上海蛙品通过回购上海摩萨克的股权减少注册资本金为 1,034.5 万元，占上

海蛙品注册资本的 13.1223%。本次减资完成后，上海蛙品注册资本变更为

6,849.0375 万元，公司通过上海艳姿和上海摩萨克合计持有上海蛙品的股权由

53.9072%变更为 46.9451%，公司不再将上海蛙品财务报表纳入合并报表范围。

本次减资完成后，上海蛙品的股东结构变更为：

                                                 单位：万元

序号 股东姓名/名称 认缴出资额 实缴出资额 出资比例

1 上海艳姿服饰有限公司 2,499.7875 2,499.7875 36.4984%

2 上海摩萨克服饰有限公司 715.5000 715.5000 10.4467%

3 邓庆云 786.2500 786.2500 11.4797%

4 叶露 786.2500 786.2500 11.4797%

5 邓汉樑 637.5000 637.5000 9.3079%

6 岑丽霞 637.5000 637.5000 9.3079%

7 邓庆伦 393.1250 393.1250 5.7399%

8 于晓红 393.1250 393.1250 5.7399%

合计 -- 6,849.0375 6,849.0375 100.0000%

2.本次减资的对价及支付

经协议各方沟通同意，参考上海蛙品 2022年 12月 31日的净资产值 21,457.43

万元以及厦门嘉学资产评估房地产估价有限公司对上海蛙品出具的《安正时尚集

团股份有限公司拟减资涉及的上海蛙品儿童用品有限公司股东全部权益价值资

产评估报告》的估值 22,790.65 万元，本次上海蛙品减资前整体估值为 22,867.23

万元，上海蛙品回购上海摩萨克持有的上海蛙品 1,034.5 万元出资额对应的股权

总价为 3,000.70 万元。

上海蛙品将分两期向上海摩萨克支付前述回购价款，具体支付安排如下：

上海蛙品于协议生效之日起十个工作日内完成向上海摩萨克支付第一期回

购价款 1,500.35 万元；

上海蛙品于本次股权回购暨上海蛙品减资的工商登记完成之日起十个工作

日内向上海摩萨克支付第二期回购价款 1,500.35 万元。

3.上海蛙品的公司治理

（1）本次股权回购暨减资完成后，上海蛙品设董事会，董事会成员由 5 名

董事组成，其中，甲方向上海蛙品提名 3 名董事，安正系股东向上海蛙品提名 2

名董事，上海蛙品选举董事和监事实施累积投票制。上海蛙品的总经理人选由甲

方推荐，财务负责人由安正系股东委派。

（2）未事先经甲方和安正系股东的一致同意，上海蛙品不得实施如下行为：

第一，甲方、甲方关联方、安正系股东、安正系股东关联方与丙方发生任何

关联交易、非经营性资金往来；

第二，上海蛙品为甲方、甲方关联方、安正系股东、安正系股东关联方或其

他第三方提供担保；

第三，上海蛙品进入儿童服饰、母婴用品以外的其他业务领域；

第四，上海蛙品处置其持有的核心商标、著作权、专利等其他知识产权。

（3）甲方和安正系股东同意，双方均应当采取各种措施，逐步建立和完善

丙方的各项内部控制制度，保证丙方的独立性。

（4）各方同意，在出现如下情形时，安正系股东有权要求甲方和上海蛙品

按照 2.9006 元/出资额的价格连带回购安正系股东持有的上海蛙品股权，如甲方

和上海蛙品拒绝回购的，安正系股东有权按照下述第（6）条对上海蛙品进行清

算：

第一，上海蛙品在未经上海蛙品全体股东同意的情况下，与甲方及其关联方

发生任何交易或为甲方及其关联方提供任何担保；

第二，除本协议另有约定外，上海蛙品持有的“上海蛙品核心商标”中的商

标以及其他核心知识产权被转让；

第三，甲方违反公司管理制度或流程，导致安正系股东自本协议生效之日起

累积遭受了 500 万元以上的损失；

第四，任一年度经安正系股东和上海蛙品认可的审计机构对上海蛙品未出具

标准无保留意见审计报告；

第五，上海蛙品因违法违规被吊销营业执照；

第六，上海蛙品被主管机关责令停业；

第七，除上海蛙品及其控股子公司外，未经上海蛙品全体股东同意，甲方及

其直系亲属新增直接持有、间接持有或委托其他第三方代持与上海蛙品业务存在

竞争关系的第三方公司股权。

（5）并购

自本次回购的工商登记完成之日起，如发生并购事项，经安正系股东书面同

意，各方应促成股东会通过此次并购之各项决议。此时，安正系股东有权优先将

其持有的全部或部分股权转让给潜在收购方。

若并购时潜在收购方采用现金加股权的方式进行，则安正系股东有权优先选

择以现金方式退出。

（6）清算权

如发生清算或安正系股东依据上述第（4）条行使清算权时，甲方应促成上

海蛙品股东会通过上海蛙品清算的决议。上海蛙品将按照实缴出资比例向上海蛙

品股东分配剩余财产。

（7）现金分红权

各方同意，本次回购完成后，如上海蛙品实现盈利的，上海蛙品应当按照实

缴出资比例向其股东实施现金分红，且现金分红比例不低于上海蛙品当年实现的

税后净利润的 30%。

4.适用法律和争议解决

本协议的效力、解释、执行以及其中的争议解决应受中华人民共和国法律管

辖。因本协议产生的或与其有关的任何争议、分歧或主张，任何一方有权就此争

议、分歧或主张提交上海国际经济贸易仲裁委员会仲裁解决。

七、公司持有上海蛙品剩余股权的后续安排

本次对上海蛙品减资完成后，公司通过上海艳姿和上海摩萨克合计持有上海

蛙品 46.9451%股权。公司目前未对持有的上海蛙品剩余股权作进一步的计划安

排。

上海蛙品未来将由邓庆云及其一致行动人控制，公司将根据上海蛙品未来的

经营业绩及规划安排，相应地制定对持有的上海蛙品剩余股权的处置方案，包括

但不限于内部转让、减资、对外出售及股权清算等。

八、本次交易的目的及对上市公司的影响

本次交易是公司基于聚焦中高端消费市场赛道的战略安排，并充分考虑了上

海蛙品现阶段及未来的经营发展情况，增加上海蛙品团队针对平价儿童服饰业务

经营的自主性、灵活性。本次减资完成后，公司将更多资源聚焦在中高端消费市

场的产品力、零售力和品牌力提升上，增高公司的盈利能力。

本次交易有利于公司回笼资金，所得款项将用于公司生产经营及主业升级发

展。本次交易完成后，将对公司经营业绩产生一定积极影响。本次交易不存在损

害中小股东利益的情形。本次交易完成后，上海蛙品将不再作为公司控股子公司，

不再纳入公司合并报表范围。

九、独立董事的事前认可意见和发表的独立意见

（一）独立董事的事前认可意见

公司独立董事认为，本次交易是基于公司整体战略布局，进一步聚焦中高端

消费市场赛道，并充分考虑了上海蛙品现阶段及未来的经营发展情况。本次交易

的定价遵循了公平、公正及市场化的原则，交易价格公允合理，不存在损害公司

及其股东特别是中小股东利益的情形。

公司独立董事同意将公司《关于对控股公司上海蛙品儿童用品有限公司实施

减资暨关联交易的议案》提交公司第五届董事会第二十七次会议审议表决。

（二）独立董事的独立意见

公司独立董事认为，公司本次交易是基于公司整体战略布局，进一步聚焦中

高端消费市场赛道，并充分考虑了上海蛙品现阶段及未来的经营发展情况，增加

上海蛙品团队针对平价儿童服饰业务经营的自主性、灵活性。本次交易价格以上

海蛙品 2022年 12月 31日的净资产值及第三方出具的资产评估报告为参考价格，

交易价格公允合理。

本次交易不存在损害中小股东利益的情形，符合《上海证券交易所股票上市

规则》等相关法律法规及规范性文件，及《公司章程》的规定，董事会决策程序

合法，公司独立董事一致同意《关于对控股公司上海蛙品儿童用品有限公司实施

减资暨关联交易的议案》。

十、历史关联交易情况

过去 12 个月，公司与邓庆云、叶露、邓汉樑、岑丽霞、邓庆伦、于晓红发

生的交易类别相关的交易累计次数及其金额：累计次数 0 次，累计交易金额 0

元。

特此公告。

安正时尚集团股份有限公司

董事会

2023年 6月 9日